Li. 2. ad
Glau.Lib. præ
fagium
exper. cō
fir.Libro. de
cfl. Med.

Institutionum Medicinalium

tūras fuisse credas, sciendū est, leues ex v̄su esse, vbi tenuis sanguis viget, & in corporibus puerorum & imbecillū: si verò cōcretus aut crassus, profundiores. Incisiones autē fieri debet secundū pilorum positionem, in fronte verò per transuersum: ante tamen quā nō siant, vel pars touenda est aqua calida, vel cucurbitula afigenda.

De bīra
dīmībus.

Sanguinē autē per hūmidines fundere, cōmunissimū est in re practica: nā eis affixis & sugemib⁹ resūlso fieri aī quā distatissimas partes, & deriuatio, sed maximē ab affecta parte euacuare natæ sunt. Quę sanè munīja præstāt, vel vbi curi affiguntur, vel extremitatibus vasorū: hoc quidē vt vniuersi corporis plenitudinē, præsertim melācholicā, depōnat, aut à distatissimis partib⁹, vt à capite & corde reuellat, id quod ſarīs affixa etiā efficiunt: in quib⁹ locis parti ratione appositæ deriuare natæ sunt, ab ſplene, iecore & meserēo. Sic naſi venulis aut angulis oculorū, vel post aures affixa morbis oculorū & capitī medētur media deriuatione: itē pueris dysenteria laboratibus, si brachijs adhibueris, ſicut in cutis foeditatibus, plurimū beneficij præstabitis. Proſunt mirū in modū acutis affectionibus, ſi vires nō admodū cōſtēt: ſed maioriſ ſunt momēti in diuturnis & in aeterinis, vt in mania & melācholia & ſoporoforis affectionibus, ac in omnibus quæ ſiūt ex fæcūlētis & crassis ſuccis, quales hemorrhoïdes contineant ſolēt. Sic hemorrhoïdibus dolentibus & tumenti bus, ac varicibus ſummopere prodeſſe cōpertū eſt.

De quā
trate
ſa. qui-
nis ex-
trahen-
dī.

Cōstat medicā facultatē nō eſſe ex præceptis cōjecturalē, vt quæ perpetua & stabilia ſint, ſed potius ab actione & medētū opera, que cū certū eveniū nō habeat cōiectricē redit. Quare cū in curatio ne morborū nō ſolū videndū ſit quid morboſis af- feciti-

fectibus cōueniat, sed q̄ tñd etiam naturæ ferre pos-
sit, maxima ob id opus est prudentia, ne plus aut
minus naturæ triluas quām ipsa exigat, aut pernit-
tat curatio. Quæ sane cōfūctas, & cōiecturæ
indigentia, longè magis elucet in quantitate san-
guinis extrahenda, quām in quo quis alio artis prassi
dio. Sed vt quis propinquioreni verita i elicere
possit de hac re cōiecturā, in primis diligenter con-
sideret plenitudinis magnitudinem cūm affectus
vehementia: item & virium robur, quod in oīnī
bus evacuationibus p̄e oculis habere tenemur. Sic
profectò habita consideratione plenitudinis, tan-
tum extrahere oportet, quantum exsuperans lēdit,
viribus tamen permittentibus, aut tantum ab ea co-
pia quam præscribit plenitudo p̄termittendum;
quantum vires renuerint perferr. Qua ratione cē-
séo Hippoc. dixisse: Neque compreßiones ad ex-
tremum ducendæ, sed qualis natura fuerit eius qui
debet perferr, ad hoc elucere contienit. Ceterum
quantum debeat esse illud quod postular plenitu-
do, & rursus quantum illud quod renuit facultas,
cōiecturam & prudentiam maximam prærequa-
rit. Scio tamen authores omnes, p̄fertim veteres
illos sapientissimos, tres posuisse viriusque quān-
titatis mentrias, quarum prima desuntur ex Hippo-
pocra. p̄cipiente in ardentiissimis febris & ve-
hementissimis doloribus languore esse mitten-
dum vsq; ad animi deliquium: quam profectò mē-
suram incertam, grauem, & suo modo periculosem
arbitror, nam nec omnes, ad huc plus quām expol-
tulat plenitudo sanguine exiraēto, p̄b. inus ani-
mo linquunt, nec rursus his qui animo deficiunt sēp
sufficiēter sanguis missus est, ob vētricul oris sēfili-
litatē aut viriū lāguorē, vel mille alias occasiones;

Institutionum Medicinalium

ita ut incerta adniodū sit præscripta mēsura. Prēte
rēa nec omnino rūta est illa Gal. mensura, quæ flu-
xiōnis impetū cōsiderat, quia solet impetus multō
antea subsidere, quā debita quātitas sit extrācta, si-
cuti vlt̄ ra procedere impetu delationis aut viriū ro-
bore, quo sitvt postea laborātes deteriūs se habeāt,
& forsan morbus protrahatur. Prætereā suspecta e-
tiā videtur mēsura quæ sumitur ex mutatione colo-
ris sanguinis qui extrahitur: nā cū in altis corporis
sedibus affectio est, nec semel, nec bis sanguine ex-
tracto colorē mutat, donec iterata sanguinis detra-
ctione color mutetur, quod ferre vnicā venæsectio-
ne, nō sine periculo posset natura. Quo sit vt certior
semper mihi visa fuerit ea mēsura quæ ex conferē-
tia & tolerantia laboratis desumitur, quę eo certior
efficitur, quo magis partimur sanguinis detractio-
nes, vt singuliſ diebus diligēs Medicus rimetur quā
tū cōferat, & quantū etiā laborans ferre possit, vt
quādo subsistendum sit, vel vltra progrediendum
certius sciat. Dixerat enim Hippocrat. Nam euacua-
tiones quæ ad extremū deueniunt, graues sunt,
ne conantes morbum dirimere, facultatem ipsam
perdamus. Quamobrem, & conferentiā rimari o-
portet ex morbo minori factō, & toleratiā ex pulsu
qui vitalis roboris certū est indicū. Sunt tamē mul-
ta alia cōsideratione digna, quę non nunquā debitā
quantitatē permittunt extrahi: sāpius verò diminu-

Li. 2. c. 10 tā: quæ elegātissima oratione Celsus cōplexus est.
Sāguinē (inquit) in scissa vena mitti nouū nō est, sed
nullū pene morbū esse in quo nō mittatur, nouum
est: itē mitti iuñ:oribus & fœminis vterum non ge-
reptibus verus est: in pueris verò idem experiri, in
senioribus & grauidis quoque mulieribus verus nō
est: siquidē antiqui primā ylūmāq; ætate sustinere
nos

nō posse hoc auxiliū genus iudicabāt, persuaserātq; sibi mulierē grauidā, quę ita curata esset, abortuū es-
se facturā: poste à verò usus ostēdit, nihil ex his es-
se perpetuū, aliasq; potius obseruationes habēdas
esse ad quas dirigi curātis cōsiliū debeat. Interest
enim, non quæ ætas sit, neque quid in corpore in-
tus geratur, sed quæ vires sint: ergo si iuuenis im-
becillus est, aut si mulier quæ grauida non est, parū
valet, malè sanguis emititur: emoritur enim vis, si
quæ superat hoc modo erepta est: at firmus puer
& robustus senex, & grauida mulier valens, tutò
curantur. Quibus verbis & alijs quæ Galen. addit Libro de
(de tempore, regione, corporis habitu, crudorum sang. mis.
succorum abundantia, vigilia aut inedia diutuina,
& affectu syntopim inducente) facile erit collige-
re, vires solum hoc auxiliū posse renuere, cætera
verò minimē, sed quatenus vires inserviant: nā vi-
res tantum sanguinis detrahere docent, quantum
ipsas permittere visum fuerit, condonantes aliquid
regioni, ætati & alijs quæ nuper memorauimus.
Sic enim pensatis rectè viribus, & cum affectus cō-
ditione collatis, quantitatē etiam sanguinis de-
trahendi certò metiri possumus. Verū ut hanc
coniecturam certius efficere possis, cōsidera tripli-
cem esse vacuationis differentiam: primam quidē
esse integrā & perfectām quæ totā ferē mali ma-
teriam aufert: secundam utilem, sed non integrām,
quæ portione quadam humoris detracta, reliquam
efficit leuiorem: tertiam verò adeò exiguum vt ni-
hil ægrum leuet. Pari prorsus ratione vires in tres
partes secare oportebit: in integras nimirum, me-
diocres, & in fractas ac dejectas. Robustæ quidem
integrā & perfectām sustinent euacuationem, &
quantum affectus ychemenia & plenitudinis co-

Institutionum Medicinalium

pia postulauerint: mediocres, imperfectam quidē, sed cōnodam: cōfractæ verò ac deiecta nullā, aut partitā & paruissimā. Semper enim morbi magnitu do cum virū robore conferēda est, si tutò curatio nem exequi velis. In quibus enim quantitas men suris, vires non solum præsentes, sed quales futuras desideramus, sunt considerandæ: tūm ob acciden tia & casus quæ superueniunt, tūm verò, vt sufficiant coctioni futuræ.

**De occa
fione
mittédi
sanguin
em.** Occasionē mittendi sanguinē & idoneū tēpus, solum vrgēs necessitas & facultatis tolerantia præ scribunt, nulla habita de morbi tēpore ratione, exceptis morborum accessionibus, in quarum incre mens nulla lege licet sanguinem minere: quippe tunc ad extrema corporis se se versunt humores per cutim evasuri: quos iniquum esset ad internas reuocare, nisi scarificationibus vti necēsitas coegerit. At in doloribus, in quibus vt æquū est, quantumvis vigeat, sanguinē detrahere, ita à purgatio ne fugiendū esse cōsulit rei ratio. Itaq; saltē reuul foriē in doloris vehementia sanguis mittendus est:

**Li. de san
guini mis.** at in reliquis affectionibus, vt Gal. cōsulit, sanguis extrahi potest, quavis hora diei ac noctis, & vi que ad vigesimum, iuxta leges tamen adductas: nam intēstiua sanguinis detractio, spiritū exhaustio, calorem natuum eripit, principes animæ partes adeò refrigerat, vt actiones obiri nequeant, vnde cruditates, malus corporis habitus, aqua inter cutem, & alia incommoda subsequuntur. Verūm vt quis longè minus in sanguinis subtractionibus falli pos sit, expendat, quod ubi sanguinis copia cum viriū imbecillitate viget, potius vicitus parsimonia imminuenda est, aut parcissimo sanguine extracto per vices aut per scarificationem. Præte
rea

re à si sanguis non abundat, cùm accidens scissio-
nem venæ expostulans succrescat, ob id non lice-
bit ipsum fundere. si ad fauces aut pulmones decu-
buerit, si subito vocem supprimat, si quis ab altero
cadat, si conatus sit, si ex subito casu sanguinem vo-
mat, si intolerabilis dolor aut calor adfert. Insu-
per, quamvis in biliosissimis naturis & febribus
sanguinem causæ ratione non liceat imittere, refri-
gerationis gratia necessarium est: sic è con-
tra in frigidis affectionibus, quæ ex suppresso
sanguine prodeunt, mox à principio ipsum fundes,
habito causæ respectu, quamvis affectio fri-
gida sit. Præterea ratione symptomatis in alijs
affectionibus, vt dyenteria & diarrhoea, vereri
oportet sanguinem mittere: cæterum quia ie-
cuc calidum id exoptat mittendus est, & pari ra-
tione causa symptomatis ipsum mittimus, vt in
pituitæ fluxionibus suffocatiis passim efficiamus,
& in alijs quæ longiori oratione adduximus tō-
mo secundo, capite de recto prælidiis vñū. Præ-
terea, sanguinis detractiones præcautoriæ plerum-
que fieri desiderant vere incunis, sicut purgatio-
nes autumno medio vel desinente, vt latius eadem
parte probauimus.

Partiri sanguinis detractionem docent pro-
fectò multa: primum quidem conferentia & to-
lerantia cum præsentia eiusdem necessitatis, cui randa
satisfactum non est semel sanguine missio. Præ-
terea idem docent efficere viuum tenor, qui non sangui-
patitur confertam sanguinis detractionem, quem-
admodum in debilibus & conualecentibus, & his de-
tractio-
qui recidiuā patiuntur: item eas partimur ubi vere-
nus animi deliquium. Præterea in angina, diffici-
nam

Institutionum Medicinalium

nam si confertim in his sanguis extraheretur, proculdubio suffocationis periculum subirent, ob viuum animalium defectum. Eadem ratione vacuationem partimur in particularibus affectionibus, ut materia vitiosa prope partem affectionis sita, inter vnam & aliam euacuationem in venas exhaustas subeat, quam inde repetita sanguinis missio proptius eripiet. In bubonibus pestilentibus reiteranda sanguinis missio est, non procrastinanda, ne virulenta contagio venis diutius inhæreat: sed vtra sanguinis detractio futura sit maior, prima ne, an secunda, non satis constat: quippe utriusque reperies authorum decreta: sed controuersiam sic dirimes. Vbi nihil impedit & necessitas plurimū nō vrget, fatius est à parua incipere quantitate, præsternit vbi vires egri non habemus expertas: cæterū vbi eas cognouerimus, & ipse consenserint, vrgente necessitate, plus oportet prima vice extrahere, non obstante Galen. dicto, quo præcipit secunda detractione dimidiū addere: nam eadem parte constat prima detractione tres libras extraxisse, deinde post horam libram vnam.

Li. de san
guin. mi.
c. 17.

**De cu-
curbita
rum sca-
rifica-** Primus omnium Hippoc. eleganti quadam sententia, rectam vtedi cucurbitulis cum scarificazione docuit rationem, dicens. Cucurbitarum porro duo modi commodi existunt: quando enim fluxus procul ab apparente carne, compactus fuerit, circulum ipsius breuem esse oportet, ipsamque non ventrosam, sed prolixam, parte ad manum vergente, non grauem: quæ enim talis est, in directum trahet, maiore autem dolore per carnem disperso, in reliquis quidem confinilem cucurbitam esse oportet, sed circulum magnum: sic enim ex pluribus partibus id quod dolorem facit, educere cōperies ad locum

Li. de Me
dio.

locum conuenientem; nec enim magnum esse circulum putant, si non ex pluribus locis caro comprehendatur & contrahatur: at si grauis sit, ad supernos locos reptit, inferne autem magis detractione facit, ut saepe morbi relinquatur. Latitaque circuli, vna cum incumbentibus fluxionibus, & longe distantibus, a supernis locis multa simul attrahunt de alia carne. Contingit igitur humiditatem inde detractam apponi collecto inferne sub cucurbita seroso humore, & quae quidem infestant, relinquunt: quae vero nihil molestant, detrahi: magnitudinem vero cucurbitae, quae commoda sit, iuxta corporis partes, quibus oportuerit admouere, conjectare oportet. Vbi vero scarificationem subtus cucurbitam adhibere velis, sanguinem scarificandorum locorum conspicuum esse oportet, aliis nec circulum attrahendum scarificare ac pertundere licet, debilior enim est caro loci dolore affecti. Scalpis autem incurvis in summo non valde angustis utendu: est: aliquando enim serosi ac saniosi humores, viscosi & crassi veniunt, periculum enim est, ne in fixuris substent, vbi arcte fuerint incusse. Placuit ad verbuni transcribere Hippocrat. sententiam, ut constet quanta solertia docuerit cucurbitarum usum. nam & modum instrumenti, & adhibendi usum & beneficia, vna hac sola sententia complexus est, ita ut non sit opus alio authore ad ediscendum rectum scarificationis cucurbitarum usum: si quidem vbi corpus imbecille est, scissionem venae renuit, vel vbi symptoma aliquid, venam scindere interdicit, aut dum corpus vacuatum iam est, modo modo quod superest aut morbum efficit, minuit: reuelli etiam ad longissimas & distantes corporis partes: trahit item ab aliis abditisque corporis sedibus, ad extimam cutum:

Institutionum Medicinalium

cutim: sanguinis eruptiones cohibere valet: mēses
mouer: maligna ad cutem euocat, & innumera alia
præstat scarificata cucurbita beneficia, quæ simul
nullum ex alijs auxilijs præstare potest. Seruabis
autē legem in scarificādis cucurbitis & regulam cui
que morbo proficiam: nam dū præualet impetus
ad superiora, & aliquid prope partē principem mi-
natur ingressum, à superioribus partibus incipies
affigere cucurbitas vsque ad inferiora, & inferiores
scarificabis, quo maior fiat reuulsio. Verū si impetus
aliquo modo remittatur, & vrgeat superioris partis
affectio, ab insimis partibus incipies cucurbitas affi-
gere ad superiores, & in superioribus scarificabis,
quo post reuulsionē inceptram deriuetur quod tūc
magis vrget.

Præter ea quæ hucusque diximus de sanguinis
detractione, supersunt adhuc particularia quædam
præcepta, morbis quibusdam obseruanda, quæ vel
ad proprium cuiusque caput placuit potius relega-
re, aut ad librum de recto præsidiorū vsu, quām lo-
giūs protrahere institutiones, quas vt memoriter
facilè possis tenere, breues esse oportuit.

**De arte
riarū se-
ctione.** Ut arteriarū sectiones ab vsu iam diu recesserunt,
ita dū vsu venerint, cautiùs eas scindere, & prudē-
tiùs oportebit: nā primò existimandū est, solūm se-
candas esse in his affectibus vbi pulsiorius dolor
reperitur, isque diuturnus: in alijs verò aut mi-
nus futum est, aut parum vtile: quod si vsu venerit,
eas scindes quæ è directo partis affectu sitæ sunt:
quas eo tempore ferro carenti tutius est scinde-
re: alii enī periclitatur fluxu incomptescibili la-
borans. Eas autē secare iubent authores in calidis
& acribus oculorum fluxionibus, prope tempora:
iuxta aures in vertigine: itē in rubore facie: at quæ
iuxta

Iuxta malecollum sunt arteriæ, secantur etiam in vestitis coxendicis doloribus, quibus scissis, curadū est ne facilē scara dilabatur, ante arteriarum integrum coactus.

DE R A T I O N E P R A E P A- randi humores qui morbos faciunt.

INSTITUTIO V.

V M tota ferē ratio recuperandæ sanitatis circa noxios humores in morbis quos ipsi excitarunt versetur, & duplex sit circa eorum expurgationem artis potentia & ministerium: altera quę subministra est, & purgationi viam sternit: re-

liqua verò quę præparatos humores per se expurgat, operæ pretium duxi, de eorum præparatione prius diligenter differere, siquidem ea deficiente, omnis actio, quæ circa eos versatur, minus prospere cedat necessum est. Cuius rei gratia præstat humorum virtus, quæ à Gal. recensentur, Li. 3. art. med. huc transferre. Peccant proseq̄to humores, vel quantitate aucta, vel diminuta: qualitate item prima frigoris autem vel caloris, humoris vel ariditatis: præterea ob lentorem & crassitatem & alia id genus. Postrema virtus substantiae sunt, & ea vel universalis misti, qualis putredo est, vel particularis quævis delæteria facultas. Insuper statuendum est, vniuersam hanç tractationem tribus omnino capitibus comprehendendi: primum docet humores præparare ut

Institutionū Medicinalium

vt intra corpus maneant : secundum viam præbet
ac rationem,qua possimus eos disponere, vt prop-
tius faciliusque coquantur: tertiu expulsioni aptos
reddere humores commonstrat.

Quale- Solent humores adeò leui occasione ad motum
ge humo concitari, vt non solum quod redundat, verū quod
paren- utile & necessarium est, continuitate quadam eu-
tur , vt ares præ cœtur. Quod profectò fit, vel quia citatori motu
intra agitantur à natura, vel quia ipsi ex propria condi-
corpus tione inepti facti sunt, vt intra corpus maneant.
mancat. Quo tempore ars instituit modum & rationem eos
dein præparandi, vt sedato motu, & mutata prava
eorum conditione, intra corpus quiescant & subsi-
deant. Præparandi autē ratio nec vna est, nec vnius
modi, sed iuxta vitium, quod humores contraxe-
runt, quo ad motum concitantur: sic plerosque mo-
uet caliditas, alios tenuitas nimia, nonnullos acri-
monia & mordacitas, & alios vis alicuius pharma-
ci, vt in superpurgationibus conspicimus. Ita pro-
fectò sanguinem fistit, si estuans & calidior est, fri-
giditas, vt quæ immobilitatem & densitatem effi-
ciat, sed frigidis medicamentis semper admiscere
oportet calida & tenuium partium gratia penetra-
tionis, vt considerat Galen. qualia sunt quæ ex myr-
to, rosis, sigillo beatæ Mariæ & similibus parari so-
lib. 4. me-
tho. lent. At si acrimonia & mordacitate humoris flu-
Li. 7. phar-
mac. loc. xio concitetur, ipsum mulcere redde & quietū
his quæ leniendi vim obtineant, quale ex amylo,
portulaca, tragacantho & similibus paratur: si tamē
ex refrigeratis respirationis instrumentis sanguis
fluat, cauere oportet ab his quæ frigida sunt & den-
santia, vt quæ citatore in efficiant motum, vt con-
sultit Galen. Sic profectò humorum fluxum compes-
ces frenata qualitate, qua ad motum concitantur,
calfa

calfactis frigidis & refrigeratis calidioribus, acres & mordaces retundes, & sic de reliquis eorum conditionibus. Si tamen præ nimia humorum tenacitate laborantes exsoluantur, solidioris substantię eos efficies, medicamentis & alimētis quę crassis ora sint: item ad distantes partes reuocabis, sed longē secūrius & certius somno conciliato id consequeris, ut qui crassitiem pariat & sensum reddat hebetiorem, cuius præstantia & perspicuitate sāpe fluxus concitatur.

Vt coctioni aptos reddere possintus humores, De præ cùm naturalis potentia in ipsis perficiendis pigras aut impotēs est, tunc profecto multis modis operariet ipsos preparare & coctioni obsequentiores redere. In primis eo prorsus vñēris artificio, quo natura cùm prospera fruitur integritate, afflolet: nā- que prius substantiam sibi commissam communivit, liquat, fundit & attenuat, quām coctionem aggrediatur: sic dum chylum instituit facere, alimentum fundit, & veluti ad lictis forinam reducit: itē dum sanguinem nititur efficere, chylum liquat, & similem lotus carnis reddit ante integrum sanguinis consecrationem: & pari pensu de communib[us] alijs coctionibus subaudire oportet. Quod artificium docuerat Gal. dicens: Primo extenuare & insicin- Lib. 4 dē- dere, deinde coquere oportet: quo sit ut in omnibus san.t. cu. morbis qui ex crassi densaque materia fiunt, attenuantibus & inscidentibus sit procedendū, si co- etio prosperè futura est. Nam si natura quo tempore sibi constans est, hac via coctionē molitur, quāto audiūs id desiderabit à morbi vehementia defessa? præsertim cùm iudicium effectura est. Qui p[ro]pe tenuā a humorum substantia facilius suscepit ac formiam quam agēs nititur introducere, & prompte